- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
  ２０２１年１１月１０日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

大阪市北区中之島３－３－２３

〔お問い合わせ先〕

事業ソリューション部 佐藤

電 話：06-6459-1700

メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０２１年１１月定例発表

下記の通り、2021 年 10 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

大宅産業㈱
大阪府

河内長野市
大宅 幸治 3,000 万円 生活雑貨企画製造卸 2,200 万円

＜再投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

㈱アイ・エヌ・エス
大阪市

北区
沓野 敏雄 4,600 万円

ﾋﾞﾙﾃﾞｨﾝｸﾞ･ｵｰﾄﾒｰｼｮﾝｼｽﾃﾑの

設計･開発･施工等
2,000 万円

㈱ニューリー・土山
滋賀県

甲賀市
野口 光裕 3,000 万円

実装基板検査機器、治具、

周辺効率化装置
1,000 万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，２００万円

・引　受　時　期 ２０２１年１０月

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｵｵﾔ　ｺｳｼﾞ

代 表 者 大宅　幸治 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒586-0021

電 話 番 号 ０７２１－５３－１０５８

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０７２１－５５－１７３０

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.ohyasangyo.co.jp/wp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ３，０００万円

設 立 年 月 １９７４年１月　（創業　１９５８年）

従 業 員 数 １４名

主要事業・製商品 生活雑貨企画製造卸

主 要 得 意 先 １００円ショップ、雑貨店

年 商 １９億円

　木・竹・布製品などナチュラル感のある生活雑貨の企画卸売業者である。日々の

暮らしにちょっとした彩りやおしゃれ感をプラスする価値ある雑貨品をテーマに、

爪楊枝・割箸、キッチン用品、インテリア用品、園芸用品など、取り扱う約４００

種の製品は全て自社オリジナル仕様である。

　徹底した市場トレンド調査に基づいたデザイン企画や用途に合わせた素材・使い

やすい形の選定など、細部にこだわりを持った特色ある製品作りにより、更なる業

容拡大を目指している。

(2020/12期)

オオヤサンギョウ

大宅産業株式会社

大阪府河内長野市原町４－２－１２

同上及び物流センター（大阪府大阪狭山市）

倉庫（大阪府河内長野市）

【 会 社 概 要 】

- 2 -

- 3 –

再投資先の概要

◎株式

・株式会社アイ・エヌ・エス

事    業    所：大阪市北区同心１－４－２１
電     話：（０６）６３５４－５５８７
代   表   者：沓野 敏雄（ｸﾂﾉ ﾄｼｵ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：https://www.ins-corp.jp/
資   本   金：４，６００万円
設 立 年 月：１９８９年１１月
主要事業・製商品：ビルディング･オートメーションシステムの設計･開発･施工等
初 回 投 資 年 月：２０１９年１０月
今 次 投 資 額：２，０００万円

・株式会社ニューリー・土山

事    業    所：滋賀県甲賀市土山町北土山９７９
電     話：（０７４８）６６－１６８１
代   表   者：野口 光裕（ﾉｸﾞﾁ ﾐﾂﾋﾛ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：https://www.newly-t.com/
資   本   金：３，０００万円
設 立 年 月：１９９０年７月
主要事業・製商品：実装基板検査機器、治具、周辺効率化装置
初 回 投 資 年 月：２０２０年７月
今 次 投 資 額：１，０００万円

- 4 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2018/3 末 2019/3 末 2020/3 末 2021/3 末 2021/10 末現在

投資累計社数 （社） 1,992 2,036 2,088 2,132 2,141

投資累計額 （億円） 866 880 899 920 924

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

2,100

2,200

600

650

700

750

800

850

900

950

1,000
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

- 5 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
大阪投資育成は、中堅中小企業の成長発展を積極的に支援するため、セミナーや各種経営情報の

提供に取り組んでいます。九州エリアにおいても開催数や内容の拡充を図っております。

１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（次回発表まで）
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師(発表者)である外部機関から、各種経営情報・

サービス情報・技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会合」であります。
各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加していただき、情報収集やビジネスマッチングに
役立てていただくことを目的としています。

◎ 第１５５２回

テ ー マ 《長崎開催》資産税案件２００件超税理士による、非上場株式の分散対策

開 催 日 ２０２１年１１月１２日（金）１３：３０～１６：００

講  師 税理士法人アーリークロス 副代表 税理士 小山寛史 氏

プルデンシャル生命保険株式会社 ライフプランナー 坪原利浩 氏

会  場 長崎県総合福祉センター ３階・講座室【リアル限定】

内  容 中小企業において株式の分散は百害あって一利もありません。集約化の具体的な進

め方はもちろん、他社での実際の集約事例やどのように資金を捻出するか、どのよう

な手法で買い取るべきかなど分かりやすくご説明します。

◎ 第１５５４回

テ ー マ 成果に繋げるリアル×デジタルのハイブリットマーケティング

開 催 日 ２０２１年１１月１２日（金）１４：００～１５：５０

講  師 アースサポート㈱ 代表取締役社長 尾崎俊也 氏

㈱タナベ経営 経営コンサルティング本部 ドメインコンサルティング大阪本部

部長代理 石川一平 氏、部長代理 林洸一 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 営業生産性向上は短期的な成果ではなく、「売り方」をカイカクし続けることでその

効果を発揮します。本セミナーでは、リアル×デジタルのハイブリッドマーケティン

グの実践による、”中期的”な目線で成果を出すためのヒントをアースサポート社の

事例と共に解説いたします。属人的かつアナログ中心の営業活動に課題を持たれて

いる企業様にこの機会を通じて、お役立て頂きたく存じます。

◎ 第１５５５回

テ ー マ 社員の思考と行動を変える

開 催 日 ２０２１年１１月１５日（月）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱新経営サービス 人材開発部 シニアコンサルタント 岡野隆宏 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

内  容 コロナ時代において、業績アップに苦心されている多くの中小企業では、「社員」の

考えや言動に変化がなければ結果は変わりません。本質的な解決には「育成手法」を

変えることが先決です。本セミナーでは、人事担当者としての経験を基に、中小企業

経営を組織・人材開発の観点からサポートしてきたコンサルタントが、事例を交えな

がら対策の方向性をご紹介いたします。

- 6 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１５５６回

テ ー マ 《大分開催》事業再構築補助金一次採択実績九州 1 位のコンサルによる、事業再構

築補助金、ものづくり補助金のポイント

開 催 日 ２０２１年１１月１６日（火）１４：００～１６：００

講  師 ㈱フロウシンク 代表取締役／中小企業診断士 米倉博彦 氏

会  場 Ｊ：ＣＯＭホルトホール大分 ２階・セミナールームＬ【リアル限定】

内  容 コロナ禍での中小企業・小規模事業者の「事業再構築」への取り組みに 100 万円～

1 億円の補助金が出る「事業再構築補助金」。設備投資や試作開発に最大 1,000 万円

の補助金が出る「ものづくり補助金」。本セミナーでは、補助金申請支援で九州一位

の実績を持つ中小企業診断士が、複雑な制度の概要と採択（合格）のためのノウハウ

をわかりやすくお伝えします。

◎ 第１５５７回

テ ー マ 製造業のＤＸは経営の見える化をゴールに！

開 催 日 ２０２１年１１月２４日（水）１４：００～１６：００

講  師 ㈱ネクスタ 代表取締役 永原宏紀 氏

御堂筋税理士法人／㈱組織デザイン研究所 ＩＴソリューション課 高原直樹 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 日本の製造現場も、IoT 等を活用した DX が必要だと言われます。しかし、目的が曖

昧だと、いつしか現場に IT を導入することが目的となってしまい、効果が出ていな

いことにもなりかねません。本セミナーでは、DX が本来目指すべき目的（現場の見

える化・経営の見える化）に向けて、どういった経営管理指標を現場から見える化し

ていけばいいのか、実例を踏まえて解説いたします。

◎ 第１５５８回

テ ー マ 社員に響く「経営ビジョン」の策定と浸透

開 催 日 ２０２１年１２月１日（水）１３：３０～１６：００

講  師 クールロジック㈱ 代表 村松毅 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 コロナにより、多くの企業が「自社の事業構想」を見直すタイミングを迎えています。

本セミナーでは予測が困難な時代において、力強くリーダーシップを発揮するため

の「経営ビジョン」の策定方法や、社員への浸透方法について解説を行います。コロ

ナ後の変化に対応するために改めて経営ビジョンを見直す、あるいは新たに指し示

したいとお考えの経営者・経営幹部の皆様は是非ご参加ください。

◎ 第１５６０回

テ ー マ ハラスメント対策の基本

開 催 日 ２０２１年１２月３日（金）１３：３０～１６：００

講  師 井上光労務サポートオフィス 社会保険労務士 井上光 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 限定】

内  容 令和４年４月１日より、パワハラ防止に関する法律が施行され、全ての中小企業に相

談窓口の設置など、新たな防止措置の実施が義務付けられ、研修実施が努力義務とな

りました。本セミナーでは、ハラスメント防止に関する研修を実施するための、ハラ

スメントが職場に与えるリスク、管理職の対応、裁判例などについて専門家がわかり

やすく解説します。

- 7 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１５６２回

テ ー マ 【後援：北九州商工会議所】

《北九州開催》補助金支援九州１位コンサルの、補助金を活用した営業戦略

開 催 日 ２０２１年１２月９日（木）１４：００～１６：００

講  師 ㈱フロウシンク 代表取締役／中小企業診断士 米倉博彦 氏

会  場 コンプレート堺町 ９階・会議室Ａ【リアル限定】

内  容 補助金や助成金を活用することで、販売価格を下げることなく自社の競争力を高め

ることができます。その際のセールストーク、気をつけるべきことやよくある顧客と

のトラブル、また最近の補助金、助成金のトレンドなどについて分かりやすくお伝え

します。

２． 投育フォーラム《無料》

テ ー マ スタートアップネーション イスラエル

開 催 日 ２０２１年１２月６日（月）１５：００～１６：３０

講  師 日本イスラエル商工会議所関西支部 理事兼事務局長 原田健 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 イスラエルは「中東のシリコンバレー」、「スタートアップ大国」と呼ばれ、IoT や AI、

サイバーセキュリティをはじめとしたハイテク分野に強みを持つベンチャー企業の

集積地となっています。本セミナーでは、高度な技術を持つイスラエルのベンチャー

企業の現状や、日本の中小企業との連携について、事例を元にお伝えいたします。

３． 投資育成セミナー・ビジネススクール《有料》
＜セミナー＞
■「数字力」強化セミナー２０２１

・開 催 日 時：２０２１年１１月１６日（火）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

・講     師：御堂筋税理士法人＆㈱組織デザイン研究所 ファウンダー 小笠原士郎 氏

・プログラムの特長：経営幹部・管理職層に、数字に弱すぎる人が多いと、客観的な議論ができず、

現状を見誤るケースが多々見られます。現状を見誤ると次の一手が打てず、そ

んな残念な企業を数多く見るにつけ、危機感を強く感じます。単なる会計や簿

記のセミナーでは、経営に活かせる「数字力」は身につきません。なぜ「数字

力」が必要なのか、どこの「数字」をどのように見ればいいのかを詳しく解説

し、経営者・経営幹部・管理職が身に付けておきたい「数字力」を、感覚的、

体感的に、強化することを目指します。

■マーケットイン型経営 実践セミナー

・開 催 日 時：２０２１年１１月２５日（木）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

・講     師：㈱カクシン 代表取締役／一般社団法人 Key to Innovation 理事 田尻望 氏

・プログラムの特長：価値構築経営の構造とは、最小の資本と人の時間で、最大の付加価値を創造し

続け、市場から「ニーズ探索」「価値創出」「商品実現」「価値展開」「価値実

現」により、市場へ供給するマーケットイン型経営を実現する構造のことで

す。本セミナーでは、マーケットイン型で成果を生み出し続ける構造を仕組み

化している営業利益率５０％以上を誇るキーエンスをモデルに再現可能な秘訣

を学びます。

※詳細は、以下ＱＲコードからご覧ください。

	11月原稿
	11月再投資原稿
	記者発表_支援部_2111
	大宅産業_記者発表等（基本データ入力シート）